

[Finansministeren.]

værdiafgiftens forbrugsbegrænsende virkning for den del af afgiften, der ikke indgik til staten i finansåret 1967-68, men som jo lige fuldt skulle dækkes og udredes af forbrugerne. I finansåret 1968-69 — altså det finansår, dette lovforslag vedrører — må derimod stigningen i udgifterne fuldt ud dækkes gennem statens indtægter. Netto-provenuet af merværdiafgiften er i indeværende finansår helt anvendt til en tilsvarende nedsættelse af indkomstskatten. Dette fremgår da også af de nu fremlagte tal, som viser, at indkomstskatten til staten er praktisk taget uændret fra 1966-67 til 1967-68. Til dækning af udgiftsstigningen på de godt 3 milliarder kr. er derfor kun den yderligere tilgang af midler fra merværdiafgiften på de omtalte 1,4 milliard kr. i 1968-69 samt merprovenu af andre forbrugsafgifter på godt 100 mill. kr. og de øgede indtægter fra indkomst- og formueskatterne på ca. 1,5 milliard kr., der ville følge af en uændret videreførelse af de gældende regler.

De forskydninger, der følger af devalueringen, og som først vil vise sig fuldt ud i løbet af 1968, må yderligere tilskynde til at fastholde en stram linje. Jeg tænker her ved ikke blot på de direkte merudgifter, som devalueringen kan påføre staten, men også på nødvendigheden af, at især eksport-erhvervene får mulighed for fuldt ud at drage nytte af den eksportmæssige fordel, som devalueringen giver dem.

Med disse bemærkninger skal jeg tillade mig at anbefale finanslovforslaget for finansåret 1968-69 til det høje tings velvillige behandling.

Formanden: Eksemplarer af det nu fremsatte lovforslag er omdelt.

Skriftlig fremsættelse af lovforslag.

Finansministeren (Grünbaum): Jeg skal tillade mig for det høje ting skriftligt at

fremsætte forslag til lov om ændring af lov om almindelig omsætningsafgift.

Da vi sidst drøftede moms her i tinget, gav jeg en redegørelse for nogle af de spørgsmål, som har været fremme i den korte tid, momsloven har været i kraft. Jeg udtalte ved denne lejlighed, ligesom jeg tidligere har givet udtryk for det, at vi i finansministeriet til stadighed noterer os de problemer, som måtte opstå, og at vi på grundlag af de indhøstede erfaringer overvejede lovens bestemmelser med henblik på eventuelle lovændringer.

Jeg nævnte også, at jeg meget snart ville komme med et lovforslag, der tilsigtede at gennemføre den tilpasning af enkelte af lovens bestemmelser, som det har vist sig hensigtsmæssigt at foretage.

Da lovforslaget er ledsaget af udførlige bemærkninger, skal jeg ikke gå i enkeltheder, men blot skitsere hovedindholdet af de foreslåede bestemmelser.

Forslaget indeholder først og fremmest den bebudede forlængelse af angivelses- og betalingsfristen for samtlige registrerede virksomheder. Efter de gældende bestemmelser skal registrerede virksomheder senest 20 dage efter hver afgiftsperiodes udløb indsende en opgørelse til toldvæsenet. Den samme frist gælder for afgiftens indbetaling. Disse frister foreslås nu forlænget med en måned. For virksomheder inden for landbrug og fiskeri m. v. gælder en længere frist. Også denne frist er foreslået forlænget med en måned. Jeg kan nævne, at en sådan fristforlængelse — foruden lettelser i arbejdet for de registrerede virksomheder — vil betyde en forbedring af erhvervslivets likviditet med 300-400 mill. kr.

Et andet forslag til ændring, der vil få betydning for mange virksomheder, er et forslag om, at kravene til fakturaernes indhold lempes, når det drejer sig om salg til et samlet beløb af højst 100 kr. For sådanne salg foreslås det, at sælgeren kan undlade at anføre modtagerens navn og adresse på

[Finansministeren.]

regningen, og at han endvidere kan undlade særskilt anførsel af afgiftsbeløbet, når det fremgår af regningen, at momsens udgør $\frac{1}{11}$ af regningsbeløbet. Dette vil navnlig betyde en arbejdslettelse for detailhandelen ved udstedelse af regninger, som modtageren skal benytte for at kunne fradrage afgiften af indkøbene, når han opgør det beløb, han skal indbetale til toldvæsenet.

Forslaget indeholder endvidere en bestemmelse af betydning for fiskerierhvervet. Efter de gældende regler kan skibe på 20 registertons brutto og derover leveres uden afgiftsopkrævning fra værfterne. Under hensyn til et ønske fra fiskerierhvervet om adgang til også at kunne anskaffe fiskerfartøjer under denne grænse uden afgift, er det foreslået, at størrelsesgrænsen for skibe, der kan afsættes afgiftsfrit, nedsættes til 5 registertons brutto.

Af forslagens øvrige indhold skal jeg blot nævne en bestemmelse, der giver finansministeren mulighed for at fastsætte regler om, at der skal svares afgift af vederlaget for ydelser, der indkøbes i udlandet, men udnyttes her i landet. Der er her navnlig tænkt på udenlandske arkitekt- og ingeniørfirmaers projekter vedrørende byggeri her i landet. Men også andre tjenesteydelser kan komme på tale. Det er helt i overensstemmelse med det princip om neutralitet i konkurrencevilkårene, som kendetegner momsens, at der tilvejebringes mulighed for at forhindre diskrimination mod danske virksomheder.

Tanken om at give alt byggeri momsrefusion er ikke afskrevet, men det ville medføre et provenutab på ca. 30 mill. kr., og jeg anser det derfor ikke for muligt i den nuværende situation at stille forslag herom. Spørgsmålet om at inddrage professionelle sportskampe under afgiftspligten arbejder vi i finansministeriet videre med, og jeg håber snart at finde en løsning.

I sin mundtlige redegørelse til folketinget den 3. oktober 1967 udtalte statsministeren om punktafgifterne, at en teknisk gennemgang af disse var påbegyndt med det formål at belyse mulighederne for en forenkling og harmonisering. Statsministeren tilføjede, at der i denne sammenhæng blandt andet skulle tages stilling til spørgsmålet om de

enkelte afgifters andel af varepriserne, og lovede, at folketinget ville få stillet det udarbejdede materiale til rådighed.

Jeg vil gerne benytte lejligheden til at sige, at hvis det folketingsudvalg, som bliver nedsat om det af mig stillede lovforslag, finder det hensigtsmæssigt, vil det kunne få tilstillet det pågældende materiale vedrørende punktafgifterne.

Med disse bemærkninger skal jeg anbefale forslaget til lov om ændring af lov om almindelig omsætningsafgift til folketingets velvillige behandling.

Handelsministeren (Ove Hansen): Hermed har jeg den ære for det høje folketing at fremsætte forslag til lov om ændring af lov om banker, forslag til lov om ændring af lov om sparekasser og forslag til lov om ændring af lov om visse spare- og udlånsvirksomheder.

Som nævnt i bemærkningerne er den aktuelle baggrund for disse lovforslag, at der i Grønland er oprettet en selvstændig bank og en filial af en herværende sparekasse. Dette initiativ til fremme af erhvervslivet og opsparingen på Grønland må fra alle sider hilses med glæde. Det skønnes nu ønskeligt, at banklovens og sparekasselovens gyldighedsområde udvides til Grønland, hvorved derværende banker og sparekasser i lighed med banker og sparekasser i det øvrige land stilles under offentligt tilsyn og vil være pligtige at opfylde de i disse love angivne sikkerhedskrav. Da de i lov nr. 156 af 2. maj 1934 omhandlede spare- og udlånsvirksomheder er undergivet samme tilsyn, er det fundet naturligt, at også denne lov sættes i kraft for Grønland.

Forslaget om, at handelsministeren skal kunne tillade bank- og sparekassedirektører og afdelingsbestyrere at deltage i ledelsen af banker og sparekasser med hjemsted i Grønland, er, som det også er nævnt i bemærkningerne, begrundet i, at det vil være naturligt, at ledere af herværende banker og sparekasser med økonomiske interesser i tilsvarende pengeinstitutter i Grønland kan følge udviklingen i disse på nært hold.

Grønlands landsråd har anbefalet de foreliggende lovforslag, og jeg tillader mig herved at indstille disse til vedtagelse af det høje folketing.